[acto

Cum genus humanum superaveris, arma cruentus
 Arboribus, contraque feras, et saxa, movebis.
 Montanasque nives, scopulisque latentia monstra
 Non intacta sines, sed et ipsa carentia sensu
 Cogentur sentire tuos elementa furores.

C An nescis longo quod provocat æthera ramo
 Arboreum robur, firma radice, superbum,
 Quodque diu crevit, hora exstirparier una?
 Stultus, qui fructum dum suscipit, arboris altum
 Non vult metiri; videas, sublime cacumen
 Prendere dum tendis (postquam comprehenderit
 illu.)

Cum ramis ne forte cadas. Avium fuit esca
 Parvarum quandoque leo, rex ante ferarum
 Ferrum cuncta domans, atque omni durius ære
 Consumit rubigo vorax; sub cardine Phœbi
 Tam firmum nihil est, cui non metus esse ruinæ
 Possit, ab invalido, quis non dum navigat orbem
 Debeat occasum, motisque timere procellam?

D Quid nobis tecum? Non infestavimus armis,
 Contigimusve tuam, facturi praelia, terram.
 Qui sis, unde trahas genus, ad quid missus, et
 [unde,

Ignorare Scythias liceat fugientibus arma,
 Et strepitus hominum, nemorumque colentibus
 [ant. a.

Libera gens Scythiæ nihil appetit ulterius, quam
 Patria parens natura dedit, de munere cujus
 Nec cuiquam servire potest, nec, ut imperet, optat:
 Esse sui juris hominem, sua, seque tueri,
 Vers. 4295.

VARIE LECTIONES.

⁴¹ volebant. ⁴² cum nec. ⁴³ cruciamine longo. ⁴⁴ gente. ⁴⁵ damnatur. ⁴⁶ dabit. ⁴⁷ Prælatas, qui
 præesse cœvit, prodesse recusat! ⁴⁸ consumpti Philottæ. ⁴⁹ Convocat. ⁵⁰ imperat. ⁵¹ regis ⁵² non

Contentum esse suis, alienum nolle, beatum
Efficunt : ergo.⁶³ si quid quæsieris ultra,
Excedunt tua vota modum, finemque beati :
Nec ⁶⁴ tamen ignores mores, gentesque Scytha-

Sunt armenta Scythis, vomis, scyphus, hasta, sa-
[gitta :

Utimur his rebus, et amicos inter et hostes.
Dis vinum in sacra patera libamus, amicis
Parta labore boum largimur farra, sagitta
Eminus obruimus inimicos, cominus hasta.
Quæ te terra capit? quid sufficet tibi? Lydos,
Cappadoces, Syriam domuisti, Persida, Medos;
Bactra subegisti, nunc tendis victor ad Indos.
Proh pudor! ad nostras pecudes extendis avaras
Instabilesque manus, et cum tibi regna ministrent
Omnia divitias, tibi pauper inopsque videris.
Quid tibi divitis opus est? quæ semper avaris ⁶⁵
Esuriem pariunt, quanto tibi plura parasti,
Tanto plura petis, et habendis acrius ardes :
Sicque famem faciens, defectum copia nutrit.

Succurrine tibi, quam longo tempore Bactra
Te teneant? Populum hunc dum subjicis, ille re-
[bellat,

Nascitur ex bello victoria, rursus ab illa
Surgunt bella tibi, Tanaim transibis ut hostes
Invenias, Scythiamque tibi, quæ libera semper,
Subjicias, sed nostra tuis velocior alis
Paupertas, totius opes exercitus orbis
Et prædam, vehit iste tuus; nos pauca trahentes, ⁶⁶
Unde magis celeres hostes ⁶⁷ levitate fugamus,
Et fugimus, cum vero Scythas procul esse remo-
tos